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Івсюк В. С. Регіональна специфіка у становленні та розвитку історичної

географії України в ХІХ на початку ХХ ст. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія». –

Одеський національний університет імені І.І. Мечникова, Одеса, 2023.

У роботі розглянуто процес становлення історичної географії України в

університетах Києва, Харкова, Одеси та Львова у ХІХ – початку ХХ ст. як

навчальної дисципліни; охарактеризовано роль наукових осередків

(товариств, відділень тощо) України у формуванні історико-географічного

напрямку досліджень ХІХ – початку ХХ ст.; проаналізовано відображення

історії українських регіонів на сторінках часопису «Киевская старина»;

розкрито відображення історико-географічних досліджень на сторінках

періодичних і серійних видань Наддніпрянської та Південної України;

проаналізовано історико-географічні дослідження в окремих працях

дослідників Катеринослава, Миколаєва, Сімферополя; простежується

формування українського простору на сторінках наукових періодичних

видань («Записок» та «Вісників» наукових установ тощо); розглянуто

картографування як елемент історико-географічних досліджень України;

визначено етапи розвитку історичної географії України та охарактеризовано

специфіку кожного з них.

Доведено, що бурхливий розвиток української історичної науки ХІХ –

початок ХХ ст. створив необхідність виокремлення спеціальних галузей

історичної науки для більш активних і результативних наукових досліджень.

Регіональна специфіка становлення і розвитку історичної географії

розглянуто в контексті Наддніпрянської та Слобідської, Південної та Західної

України. Встановлено, що кожен регіональний центр мав як спільні, так і

відмінні тенденції у розвитку наукових досліджень. Наукові кола
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гуртувались як навколо наукових, так і освітніх установ. Доповненням до

грунтовних наукових розвідок історико-географічного напрямку стали

серійні та періодичні видання, зокрема військового та релігійного напрямку.

Оскільки поставала потреба в комплексному дослідженні цих територій з

різних аспектів – географічного, історичного, статистичного, військового,

природничого, картографічного тощо.

Розвиток історичної географії України в ХІХ – на початку ХХ ст.

можна поділити на три етапи: 1) початок ХІХ – 60-ті рр. ХІХ ст., 2) 60-ті рр. –

кінець ХІХ ст.; 3) початок ХХ ст. – 1914 р. Перший етап характеризується

розвитком історичної географії України в контексті становлення як

історичної, так і географічної наук. Освітній компонент з історичної

географії України представлений в університетах Києва та Харкова як

частина загальних історичних курсів та як окремі спеціальні курси у

Львівському університеті. Наукові дослідження в Наддніпрянській та

Західній Україні відбувались на базі освітніх установ. В той самий час

дослідження південноукраїнських істориків проводились навпаки на базі

наукових товариств. Дослідження з історичної географії України мали

переважно краєзнавчу тематику. Другий етап визначено прийняттям нового

освітнього статуту Російської імперії, де історичній географії відводилось

місце допоміжної історичної дисципліни. Значного успіху у цьому було

досягнуто викладачами Новоросійського університету в Одесі. Потужно

розвиваються наукові дослідження з історичної географії у Наддніпрянській

та Слобідській Україні на базі утворених наукових товариств. Дослідження

західноукраїнських науковців активно проводяться із утворенням Наукового

товариства імені Шевченка. Тематика досліджень цього етапу має

регіональний та краєзнавчий аспекти. Початок ХХ ст. – 1914 р. – третій етап

розвитку історичної географії України. В даний етап змінюється напрям

досліджень, зокрема тематика праць західноукраїнських істориків

акцентована на формування уявлень щодо загальноукраїнського простору,

обґрунтування меж майбутньої української держави. Це знайшло
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відображення на розробці перших карт загальноукраїнської території. У

подальшому саме ці наукові погляди історико-географів знайшли практичну

реалізацію у суспільно-політичному житті, а питання соборності українських

земель відображалось у програмних документах перших політичних партій.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що

дисертаційна робота є першим комплексним дослідженням з регіональної

специфіки у становленні та розвитку історичної географії України

запропоновано узагальнююче дослідження з розгляду теми регіональної

специфіки у становленні та розвитку історичної географії України;

охарактеризовано зміст історичної географії як спеціальної галузі історичної

науки в контексті розвитку історичної науки ХІХ – початку ХХ ст.;

досліджено процес становлення історичної географії України в

університетських центрах як навчальної дисципліни в ХІХ – початку ХХ ст.;

проаналізовано публікації в часописі «Киевская старина», що мають

історико-географічний характер; визначена роль Наукового товариства імені

Тараса Шевченка у розвитку історичної географії України; розкрито

значення церковної періодики у становленні локальних історико-географічих

студій Наддніпрянської і Південної України та публікацій краєзнавчого

характеру; з’ясовано специфіку досліджень в регіональних центрах України

через діяльність наукових товариств та установ.

Уточнено та обґрунтовано вплив історико-географічних досліджень на

суспільно-політичні процеси в Західній Україні наприкінці ХІХ – початку

ХХ ст.; роль картографування як елемента історико-географічних досліджень

України; питання формування українського простору на сторінках наукових

періодичних видань Західної України.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони

значно розширюють відомості про історико-географічні дослідження в

Україні. Основні результати та положення дисертації можуть бути

використані в узагальнюючих працях з історії України, спеціальних
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історичних дисциплінах, краєзнавчих дослідженнях. Матеріали та висновки

дисертації будуть корисними про розробці спеціальних курсів з історії

спеціальних дисциплін.

Ключові слова: історична географія, Україна, регіон, краєзнавство,

картографія, топоніміка, населені пункти, історіографія, вища освіта,

університет, інституалізація.

SUMMARY

Ivasiuk V. S. Regional specificity in the formation and development of the

historical geography of Ukraine in the 19th – early 20th centuries. – Manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy in the field of knowledge 03 «Humanities» on a specialty 032 «History

and archeology». – Odesa І.І. Mechnikov National University, Odesa, 2023.

The paper examines the process of formation of the historical geography of

Ukraine at the universities of Kyiv, Kharkiv, Odesa, and Lviv in the 19th and early

20th centuries as an educational discipline; the role of scientific centers

(associations, departments, etc.) of Ukraine in the formation of the historical and

geographical direction of research in the 19th – early 20th centuries is

characterized; the reflection of the history of Ukrainian regions on the pages of the

magazine «Kievskaya starina» is analyzed; the reflection of historical and

geographical research on the pages of periodicals and serials of the Dnipro and

Southern Ukraine is disclosed; historical and geographical studies in separate

works of researchers from Katerynoslav, Mykolaiv, and Simferopol were analyzed;

the formation of the Ukrainian space is traced on the pages of scientific periodicals

("Notes" and "Heralds" of scientific institutions, etc.); cartography is considered as

an element of historical and geographical studies of Ukraine; the stages of the

development of the historical geography of Ukraine are defined and the specifics

of each of them are characterized.

It has been proven that the rapid development of Ukrainian historical science

in the 19th and early 20th centuries created the need to single out special branches
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of historical science for more active and effective scientific research. The regional

specificity of the formation and development of historical geography is considered

in the context of Dnipro and Slobid, Southern and Western Ukraine. It was

established that each regional center had both common and different trends in the

development of scientific research. Scientific circles clustered around both

scientific and educational institutions. Serial and periodical publications, in

particular military and religious, became a supplement to thorough scientific

explorations in the historical and geographical direction. Since there was a need for

a comprehensive study of these territories from various aspects – geographical,

historical, statistical, military, natural, cartographic, etc.

The development of the historical geography of Ukraine in the 19th and

early 20th centuries. can be divided into three stages: 1) the beginning of the 19th

century – the 60s of the 19th century, 2) the 60s – the end of the 19th century; 3)

the beginning of the XX century – 1914. The first stage is characterized by the

development of the historical geography of Ukraine in the context of the formation

of both historical and geographical sciences. The educational component on the

historical geography of Ukraine is presented at the universities of Kyiv and

Kharkiv as part of general history courses and as separate special courses at Lviv

University. Scientific research in Dnipro and Western Ukraine took place on the

basis of educational institutions. At the same time, the research of southern

Ukrainian historians was carried out on the contrary on the basis of scientific

societies. Studies on the historical geography of Ukraine were mainly local history

topics. The second stage was determined by the adoption of a new educational

charter of the Russian Empire, where historical geography was given the place of

an auxiliary historical discipline. The teachers of Novorossiysk University in

Odesa achieved significant success in this. Scientific research on historical

geography is developing strongly in Dnipro and Slobid Ukraine on the basis of

established scientific societies. The research of Western Ukrainian scientists is

actively carried out with the formation of the Shevchenko Scientific Society. The

topic of research at this stage has regional and local lore aspects. The beginning of
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the XX century – 1914 – the third stage of the development of the historical

geography of Ukraine. At this stage, the direction of research is changing, in

particular, the topic of the works of Western Ukrainian historians is focused on the

formation of ideas about the all-Ukrainian space, the justification of the boundaries

of the future Ukrainian state. This was reflected in the development of the first

maps of the entire Ukrainian territory. In the future, precisely these scientific views

of historians and geographers found practical implementation in social and

political life, and the question of the sovereignty of Ukrainian lands was reflected

in the program documents of the first political parties.

The scientific novelty of the obtained results lies in the fact that the

dissertation is the first comprehensive study on regional specificity in the

formation and development of the historical geography of Ukraine. the content of

historical geography as a special branch of historical science in the context of the

development of historical science in the 19th – early 20th centuries is

characterized; the process of formation of the historical geography of Ukraine in

university centers as an educational discipline in the 19th and early 20th centuries

was investigated; publications in the "Kievskaya starina" magazine, which have a

historical and geographical nature, were analyzed; the determined role of the Taras

Shevchenko Scientific Society in the development of the historical geography of

Ukraine; the importance of church periodicals in the formation of local historical

and geographical studies of Dnipro and Southern Ukraine and publications of a

local history character is revealed; the specifics of research in regional centers of

Ukraine through the activities of scientific societies and institutions have been

clarified.

The impact of historical and geographical research on social and political

processes in Western Ukraine at the end of the 19th and the beginning of the 20th

centuries has been specified and substantiated; the role of mapping as an element

of historical and geographical studies of Ukraine; the issue of the formation of the

Ukrainian space on the pages of scientific periodicals of Western Ukraine.
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The practical significance of the obtained results is that they significantly

expand information about historical and geographical research in Ukraine. The

main results and provisions of the dissertation can be used in general works on the

history of Ukraine, special historical disciplines, regional studies. The materials

and conclusions of the dissertation will be useful for the development of special

courses on the history of special disciplines.

Key words: historical geography, Ukraine, region, local history, cartography,

toponymy, settlements, historiography, higher education, university,

institutionalization.
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ВСТУП

Актуальність теми. Бурхливий розвиток української історичної науки

ХІХ – початок ХХ ст. створив необхідність виокремлення спеціальних

галузей історичної науки для більш активних і результативних наукових

досліджень. Кожна з таких галузей мала свій предмет та джерела вивчення,

пов’язані з українською тематикою – геральдика, сфрагістика, генеалогія,

палеографія, картографія тощо. Серед них була й історична географія. Її

становлення вимагало розробки змісту, предмета та визначення джерел для

подальшого розвитку. Це визначило різноманітність підходів і думок щодо

історичної географії як спеціальної галузі історичної науки. І якщо інші

галузі історичної науки, зокрема геральдика, генеалогія, палеографія, стали

предметом окремих комплексних наукових досліджень, то історична

географія України не має подібних робіт.

В той самий час історична географія України стала такою галуззю

науки, яка отримала практичне втілення наприкінці ХІХ – початку ХХ ст.

Саме вона наочно обґрунтовувала етнічні межі та можливі кордони

майбутньої української держави, їх визначення протягом історичного

процесу. Це стало важливим питанням в процесі національного відродження

в українських землях у другій половині ХІХ – початку ХХ ст., впливало на

формулювання відповідних поглядів в програмних документах перших

українських політичних партій та початок боротьби за створення власної

української держави. На сьогодні в Україні залишається важливим вивчення

різних історико-географічних регіонів у контексті складання

загальноукраїнської державної території.

Отже, враховуючи вищезазначене, актуальність обраної теми полягає в

недостатньому її висвітленні й необхідності комплексного осмислення

розвитку історичної географії України як спеціальної галузі історичної

науки, і як одного з важливих моментів розвитку історії України взагалі, а

також у проведенні виваженої, обґрунтованої сучасної національної
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регіональної та урядової політики.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконане в рамках планової теми кафедри історії

України Одеського національного університету імені І.І. Мечникова № 163

«Процеси модернізації в Наддніпрянській Україні: соціально-економічні

трансформації, традиції європейської інтеграції, інтелектуальна рефлексія»

(2016 – 2021, № державної реєстрації 0116U005559) та «Формування

модерного суспільства на півдні України у світовому контексті: витоки,

тенденції, феномени» (2022 – 2026, № державної реєстрації 0122U200054).

Мета: дослідити регіональну специфіку у становленні та розвитку

історичної географії в ХІХ – початку ХХ ст. як науки та навчальної

дисципліни.

Для досягнення мети були поставлені наступні задачі:

– проаналізувати історіографію та джерельну базу дослідження;

– дослідити процес становлення історичної географії в

університетських центрах Наддніпрянської та Західної України у ХІХ –

початку ХХ ст. як навчальної дисципліни;

– охарактеризувати роль наукових осередків (товариств, відділень

тощо) у формуванні історико-географічного напрямку досліджень ХІХ –

початку ХХ ст.;

– проаналізувати відображення історіико-географічного розвитку

українських теренів певних історичних періодів на сторінках часопису

«Киевская старина»;

– проаналізувати результати історико-географічних досліджень другої

половини ХІХ – початку ХХ ст. та їхнє відображення на сторінках наукової

періодики й спеціалізованих видань Наддніпрянської та Південної України;

– продемонструвати особливості історико-географічних досліджень,

здійснених дослідниками Катеринослава, Миколаєва та Сімферополя в

означений період;
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– простежити динаміку змін уявлень про територію розселення

українців та межі українських земель у складі різних держав, відображених

на сторінках наукових періодичних видань («Записок» та «Вісників»

наукових установ тощо);

– розглянути початки картографування як складової унаочнення

результатів історико-географічних досліджень українських теренів;

– визначити етапи розвитку історичної географії та охарактеризувати

специфіку кожного з них.

Об’єкт дослідження – інституціалізація історичної географії в

регіональних центрах та його особливості.

Предмет дослідження – історико-географічні дослідження на

українських теренах.

Хронологічні межі дослідження охоплюють ХІХ – початок ХХ ст.

Нижня межа визначена появою наукових осередків та повноцінних

навчальних курсів в основних наукових центрах Наддніпрянської та Західної

України. Верхня межа обмежена 1914 р. – початком Першої світової війни,

внаслідок якої припинилися активні історичні дослідження,

трансформувалися або зникли відповідні наукові осередки. Особливості

розвику історико-географічних досліджень на українських теренах

обумовили необхідність ситуативного розширення хронологічних меж

дослідження внаслідок чого верхня межа доходила до початку 1920-х років.

Територіальні межі визначені розташуванням наукових та освітніх

центрів, в яких відбувався процес становлення і розвитку історичної

географії означеного часу.

Методи дослідження. Дисертаційне дослідження ґрунтується на

принципах історизму, системності, світоглядного плюралізму та

діалектичного розуміння історичного процесу, неупередженого підходу до

регіональної специфіки становлення і розвитку історико-географічних

досліджень на українських теренах. В ході дослідження були використані

інтелектуальні процедури аналізу та синтезу. В роботі було використано цілу
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низку загальнонаукових та спеціальних методів: проблемно-хронологічний,

порвняльно-статистичний, діахронний, системно-структурний,

ретроспективний, історико-типологічний, порівняльно-історичний, а також

метод систематизації. Окремо ситуативно застосовувався картографічний

метод, який дозволяв унаочнити окремі висновки та результати дослідження.


[…]


проблемно-хронологічним принципом. У ході аналізу наявної доступної

історіографічної бази було виділено кілька актуальних проблем, які

піднімались науковцями у своїх дослідженнях. Серед них визначено:

проблему визначення предмету, змісту та термінології; вивчення окремих

напрямків історичної географії; проблему вивчення історичних карт;

дослідження топоніміки; вивчення окремих товариств та особистостей;

проблему формування періодичних видань.

2. Для детального висвітлення регіональної специфіки історичної

географії України було залучено широке коло наукових джерел, що у нашому

дослідженні поділено опубліковані та неопубліковані, які в свою чергу

поєднано в підгрупи: 1) наукові роботи дослідників; 2) офіційні документи;

3) матеріали особового походження; 4) статистичні відомості; 5)

картографічний матеріал. Інформаційний потенціал наявної джерельної бази

надав можливість комплексно дослідити регіональну специфіку історичної

географії України ХІХ – початку ХХ ст. До неї було залучено архівні

матеріали з фондів України та Польщі.

3. Київ та Харків як наукові та освітні центри Наддніпрянської і

Слобідської України відіграли важливу роль у становленні та розвитку

історико-географічних досліджень в Україні. Саме тут на початку ХІХ ст.

історична географія набуває рис академічної дисципліни завдяки професорам

В. Антоновичу, М. Максимовичу в Університеті св. Володимира в Києві та

Д. Багалію у Харківському університеті. На відміну від своїх колег з

Новоросійського та Львівського університетів вони додавали лекції з
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історичної географії до загальних курсів, наприклад, «Історико-

топографічний нарис Південної Русі».

4. Наукові кола Наддніпрянської та Слобідської України гуртуються

навколо наукових потужних товариств – Південно-Західного відділу

Російського географічного товариства, Українського наукового товариства,

Історичного товариства Нестора Літописця тощо. Історична географія

України в них була презентована працями М. Максимовича, В. Антоновича

та О. Лазаревського, Д. Багалія, І. Срезневського та ін. Основними

напрямками їх роботи були регіональні дослідження, що стосувались

вивчення Києва та сусідніх земель, Лівобережної України, Слобожанщини.

Вчені у своїх роботах звертались до історичної політичної географії,

історичної топографії міст, історичної географії населення, зокрема вивчали

регіони в історичній ретроспективі, прослідковуючи всі територіальні,

адміністративні та демографічні зміни протягом кінця XVII – XIX ст. Свої

напрацювання науковці представляли на сторінках друкованих видань

товариств – «Киевский телеграф», «Україна» та «Записки Українського

наукового товариства». Важливим елементом у становленні історичної

географії України в кінці ХІХ – початку ХХ ст. було розгортання наукової

дискусії на сторінках часопису «Киевская старина» щодо предмета та

методології історичної географії. В дискусії взяли участь П. Бурачков та

П. Голубовський.

5. Важливого значення для розвитку історичної географії набули

серійні та періодичні видання, військового та релігійного характеру.

Еелементи історико-географічних знань та порівнянь вміщувалися на

сторінках «Воєнно-статистическое обозрение Российской империи»,

«Материалы для географии и статистики России, собранные офицерами

Генерального штаба», «Материалы для военной географии и военной

статистики России», «Епархиальные ведомости». В цих виданнях

характеризувалися зміни кордонів, міграція населення, зміна назв населених

пунктів в кожній з українських губерній чи парафій. Найбільшу кількість
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публікацій історико-географічного характеру мали серійні та періодичні

видання, присвячені південо-українським територіям. Оскільки поставала

потреба в комплексному дослідженні цих територій як прикордонних у

географічному, історичному, статистичному, військовому, природничому,

картографічному аспектах у військово-стратегічних планах Російській

імперії.

В матеріалах «Епархиальных ведомостей» надавались описи церков,

парафій, населених пунктів та їх мешканців; зазначались зміни в назвах

населених пунктів, етнічному, соціальному та релігійному складі населення.

За кількістю подібних публікацій виділялись по Чернігівській, Полтавській,

Херсонській та Кишинівській єпархіях.

6. Дослідники Південної України одеських наукових товариств –

Одеського товариства історії і старожитностей та Імператорського

Товариства сільського господарства Південної Росії. Активними членами цих

товариств були А. Скальковський, Ф. Брун, А. Лебединцев, О. Маркевич,

О. Гроссул-Толстой. Свої дослідження вони публікували на сторінках

періодичних видань данних товариств, вони були присвячені регіональній

українській тематиці – дослідженням Ханської України, проблемам

топографії та топоніміки населених пунктів Причорномор’я та Криму,

питанням змін в географічному ландшафті.

7. Значна увага дослідників Одеси, Миколаєва, Катеринослава та

Сімферополя придалась питанням історичної географії в окремих їх

монографічних дослідженнях. Серед них: О. Маркевич, А. Скальковський,

Ф. Брун (Одеса), Д. Яворницький, Я. Новицький (Катеринослав), М. Аркас

(Миколаїв), Ф. Лашков, А. Завадовський, Ф. Домбровський (Сімферополь).

Основними напрямками їх досліджень стали краєзнавчі та топографічні

розвідки з історичної політичної географії, історичної географії населення,

переважно південо-українських земель і фрагментарно виходячи за ці

географічні межі, наприклад, Д. Яворницького та М. Аркаса.
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 8. Становлення історичної географії як академічної дисципліни на

півдні відбувалось відразу з відкриттям Новоросійського університету. У

своїх лекційних курсах в назві відображали історичну географію, наприклад,

О. Маркевич «Историческая география и этнография Южной Руси». В змісті

вони звертали увагу на зміни в предметі, об’єкті, завданнях, методології та

етапи розвитку історичної географії.

9. Західноукраїнський регіон представлений історико-географічними

дослідженнями на базі Львівського університету та Чернівецького

університету імені Франца Йозефа. Викладання історичної географії було

майже не відокремленим від географічної чи історичної науки і досить часто

перепліталось у кожній із них. Першим, хто виокремлював історико-

географічну складову у своїх академічних курсах був історик та викладач

Львівського університету І. Шараневич. У Чернівецькому університеті під

час своїх лекційних курсів звертався до історичної географії В. Милькович.

10. Своєрідною Академією наук на західноукраїнських землях

виступало Наукове товариство імені Шевченка, яке об’єднало талановиту

когорту відомих науковців та історико-географів, зокрема С. Рудницького та

М. Кордубу. Наукова періодика Товариства – «Записки НТШ» та

«Літературно-науковий вісник» сприяли формуванню історичної географії як

окремої науки. Аналізуючи дослідження представників львівського осередку,

в першу чергу слід назвати роботи М. Грушевського. Він у своїх працях

неодноразово торкався питання історично-географічних досліджень. Історик

наголошував на тому, що повинен бути осередок політичного і культурного

руху, який зможе відродити та об’єднати українську державу.

11. Історико-географічні дослідження вплинули на суспільно-

політичний рух Західної України, тим самим національна ідея вийшла за

рамки суто наукового середовища і проникла у суспільство. Науковці на

теоретичному рівні обґрунтовували бачення соборності українських земель

саме з точки зору територіальних ознак з етнічною приналежністю. В

подальшому ці дослідження стали практичною основою програмних
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документів перших політичних західноукраїнських партій. Суспільно-

політичні діячі початку ХХ ст. залучали наукові дослідження історико-

географічного характеру для популяризації та обґрунтування необхідності

існування української держави на міжнародній арені; публікували ці

дослідження із залученням картографічного матеріалу іноземними мовами.

Серед них статті та монографії М. Грушевського, М. Кордуби та

С. Рудницького.

12. Формування українського простору обґрунтовувалось вченими

Західної України і на практичному рівні – картографуванні. М. Грушевський,

С. Рудницький, М. Кордуба, Г. Величко унаочнювали свої дослідження

розробкою карт, але в першу чергу вони відображали територію майбутньої

української держави.

13. Розвиток історичної географії України в ХІХ – на початку ХХ ст.

можна поділити на три етапи:

а) початок ХІХ – 60-ті рр. ХІХ ст. – характеризується розвитком

історичної географії України в контексті становлення як історичної, так і

географічної науки. Освітній компонент з історичної географії України

представлений в університетах Києва та Харкова як частина загальних

історичних курсів та як окремих спеціальних курсів у Львівському

університеті. Наукові дослідження в Наддніпрянській та Західній Україні

відбувались на базі освітніх установ. В той самий час дослідження

південноукраїнських істориків проводились навпаки на базі наукових

установ. Дослідження з історичної географії України мали переважно

краєзнавчу тематику.

б) 60-ті рр. – кінець ХІХ ст. – визначено прийняттям нового освітнього

статуту Російської імперії, де історичній географії відводилось місце

«допоміжної історичної дисципліни». Значного успіху у цьому було

досягнуто викладачами Новоросійського університету в Одесі. Потужно

розвиваються наукові дослідження з історичної географії у Наддніпрянській

та Слобідській Україні на базі утворених наукових товариств. Дослідження
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західноукраїнських науковців активно проводяться із утворенням Наукового

товариства імені Шевченка. Тематика досліджень має регіональний та

краєзнавчий аспекти.

в) початок ХХ ст. – 1914 р. – змінюється напрям досліджень, зокрема

тематика досліджень західноукраїнських істориків акцентувала увагу на

формування уявлень щодо загальноукраїнського простору, обґрунтування

меж майбутньої української держави. Це знайшло відображення на розробці

перших карт загальноукраїнської території. У подальшому саме ці наукові

погляди історико-географів знайшли практичну реалізацію у суспільно-

політичному житті. Питання соборності українських земель відображалось у

програмних документах перших політичних партій та діяльності політичних

організацій.

Отже, у ХІХ – початку ХХ ст. сформувався досить значний науковий

потенціал, здатний вирішувати проблеми загальних галузей історико-

географічних знань та закладені основи для розвитку історичної географії

України як спеціальної галузі історичної науки. В різних регіональних

центрах України існували особливості в історико-географічних

дослідженнях, але переважали серед них роботи краєзнавчого характеру.
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 СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ ТА ЛІТЕРАТУРИ

ДЖЕРЕЛА

Неопубліковані джерела

Архів головний актів давніх у Варшаві (АГАД), 1909. Ф. 402 Zbior

Kartograficzny z lat 1579-1944, оп. 43, спр. 21: Ziemie dawnej polski (opr. E. Romer)

АГАД, Ф. 402 Zbior Kartograficzny z lat 1579-1944, оп. 43, спр. 44: Карта

течения реки Буга от Влодавы до Немирова, составляющая границу

Всероссийской империи с Австрийским владением

АГАД, 1851. Ф. 402 Zbior Kartograficzny z lat 1579-1944, оп. 68, спр. 5:

Маршрутная карта Царства Польского.

АГАД, 1862. Ф. 402 Zbior Kartograficzny z lat 1579-1944, оп. 68, спр. 6: Karta

drozna Krolevstwa polskiego.
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