## **ВІДГУК**

**офіційного опонента Середи Олександра Григоровича, кандидата історичних наук, доцента, доцента кафедри історії України Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського»**

**на дисертаційну роботу Івасюк Вікторії Сергіївни**

**«Регіональна специфіка у становленні та розвитку історичної географії України ХІХ – початку ХХ ст.», подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю: 032 «Історія та археологія»**

### **1. Актуальність теми дослідження.**

Історична географія як окрема міждисциплінарна наукова галузь відіграє важливу роль у формуванні загальних історичних знань і має практичне застосування в освітній, науковій, громадсько-політичній та суспільній сферах. Окрім становлення як окремої галузі знання, наразі актуальність дослідження підкреслюється і її практичною складовою, зокрема щодо наукового обґрунтування українських територіальних меж. Комплексний підхід до вивчення становлення історичної географії як науки надає конкретизацію у вивченні особливостей регіонального історично-географічного районування.

У такому контексті актуальність обраної проблеми та варіант її вирішення, не викликає заперечень. Представлена Вікторією Сергіївною Івасюк дисертація на тему «Регіональна специфіка у становленні та розвитку історичної географії України ХІХ – початку ХХ ст.» є оригінальною, а її актуальність можна вважати беззаперечною.

### **2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**

Дисертаційна робота відповідає науковому напрямку кафедри історії України Одеського національного університету ім. І. І. Мечникова й виконана на рамках двох планових тем кафедри: № 163 «Процеси

модернізації в Наддніпрянській Україні: соціально-економічні трансформації, традиції європейської інтеграції, інтелектуальна рефлексія» (номер держреєстрації 0116U005559) та № 325 «Формування модерного суспільства на півдні України у світовому контексті: витоки, тенденції, феномени» (номер держреєстрації 0122U200054).

### **3. Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків.**

Обґрунтованість наукових положень, висновків та результатів, що викладені у дисертаційному дослідженні, забезпечено коректним використанням В. С. Івасюк архівних, опублікованих джерел, детальним аналізом наукової літератури з питань історичної географії. Вони є науково достовірними, обґрунтованими та базуються на застосуванні комплексу принципів і методів наукового дослідження.

### **4. Основні наукові результати, одержані автором, та їх новизна.**

Отримані В. С. Івасюк результати роботи над темою дисертації є самостійними та характеризуються новизною. Основні наукові результати та висновки дисертації пройшли апробацію під час 9 всеукраїнських і міжнародних наукових конференцій та знайшли відображення в публікаціях у фахових виданнях. За результатами дисертаційного дослідження опубліковано 18 наукових праць, серед яких: 16 одноосібних і дві у співавторстві (авторський внесок – 50%) наукових статей, серед яких чотири у провідних фахових виданнях України, одна у зарубіжному виданні, дві у науково метричних збірниках наукових статей.

Вікторією Сергіївною Івасюк уперше здійснено узагальнююче дослідження регіональної специфіки історико-географічних досліджень на українських теренах в другій половині XIX – на початку XX ст.; проаналізовано процес становлення історичної географії в двох контекстах – з точки зору наукової складової та освітнього компоненту; уперше проаналізовано праці історико-географічного характеру на сторінках періодичних та серійних видань наукових товариств. Здобувачкою уточнено та обґрунтовано вплив історико-географічних досліджень на суспільно-

політичні процеси як на західноукраїнських, так і наддніпрянських землях наприкінці XIX – на початку XX ст.; проаналізовано роль картографування як елемента історико-географічних досліджень. Систематизовано та узагальнено історіографію та джерельну базу дослідження.

#### **5. Практичне значення одержаних результатів.**

Цінність наукових результатів роботи полягає в тому, що в ній запропоновано рішення важливого наукового завдання – комплексне історичне дослідження, що значно розширює відомості про розвиток історико-географічних досліджень на українських теренах в другій половині XIX – на початку XX ст. Основні результати та положення дисертації можуть бути використані в узагальнюючих працях з історії України, в сучасних історико-географічних дослідженнях, в посібниках зі спеціальних історичних дисциплін, в краєзнавчих розвідках. Матеріали та висновки дисертації будуть корисними при розробці спеціальних курсів з історичної географії. Особистий внесок здобувачки полягає у тому, що нею представлено авторський погляд на становлення та розвиток історичної географії на українських теренах протягом XIX – на початку XX ст. з точки зору регіональної специфіки.

#### **6. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.**

За результатами аналізу дисертаційної роботи та публікацій автора порушення академічної доброчесності не виявлено. Елементи фальсифікації чи фабрикації тексту в роботі відсутні.

#### **7. Зауваження та дискусійні положення до дисертації.**

Попри самостійний характер дисертації та достатній науковий рівень розробок здобувачки, суттєвих недоліків до дисертації В.С. Івасюк немає, проте, як будь-яка кваліфікаційна наукова робота, не позбавлена деяких зауважень, запитань чи дискусійних положень. Зокрема:

1. Звертаючи увагу на розвиток історичної географії та посилаючись на дослідження В. Яцунського, Ви вказуєте, що особливістю другої половини XIX – початку XX ст. було звернення до регіональних досліджень. Це

відбилось в роботах науковців як Західної Європи, так і Російської імперії (с. 24.). Чи можете вказати конкретні приклади таких досліджень в Європі і яких саме аспектів вони стосувались?

2. У розділі 3, дисертантка згадує про вивчення Північно-Західного Причорномор'я, проте в той самий час бракує інформації про дослідження цього регіону у період входження його до складу Османської імперії. Чи можете Ви назвати приклади таких досліджень і чи взагалі були такі дослідження щодо пізнього середньовіччя?

3. Позитивним є звернення В. С. Івасюк до досліджень османського періоду, тим більше, що саме зараз ця тема постійно підіймається науковцями. Як добре всім відомо, що частина південноукраїнських земель спочатку входила до складу Османської імперії, у подальшому була анексована Російською імперією, що призвело до кардинальних змін у регіоні, у тому числі і мовних. Так звана османська топоніміка була змінена на російську. Чи досліджували Ви цей аспект і наскільки масовими були ці зміни в термінології?

4. У пункті 3 розділу 4 Ви вказуєте на проблему формування українського простору як елементу історико-географічних досліджень вчених Західної України. Досліджуючи це питання, чи можете пояснити, чому історики Наддніпрянської України не так активно займались цим питанням?

5. В. С. Івасюк у своєму дослідженні прослідкувала зв'язок історичної географії і з суспільно-політичним життям, що звичайно є позитивним аспектом (с. 165). Ви і для ілюстрацій наводите картографічний матеріал. В дисертації Ви подаєте діяльність політичних діячів Наддніпрянської України, які були емігрантами (СВУ), які створили карту для турецького читача з висвітленням кордонів майбутньої української держави та популяризували цю тему серед європейського читача. Вони використовували етнічні чи політичні кордони? І по-друге, як Ви вважаєте, це була безпосередньо думка

цих діячів спочатку, чи все ж прослідковується вплив західноукраїнських діячів?

6. Розгляд концепції розвитку історичної географії як науки в XIX – початку XX ст. неможливо представити без загального етнографічного дослідження регіонів. Чи досліджувалось питання становлення історичної географії на основі етнографічних досліджень XIX – початку XX ст., як похідної дисципліни етнографії?

Незважаючи на висловлені зауваження та побажання, дослідження Вікторії Сергіївни Івасюк заслуговує загальної позитивної оцінки.

### **Висновки щодо дисертаційної роботи.**

Кваліфікаційна наукова праця Вікторії Сергіївни Івасюк на тему: «Регіональна специфіка у становленні та розвитку історичної географії України XIX – початку XX ст.», представлена до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю: 032 «Історія та археологія» є актуальною, завершеною науковою працею, що виконана на належному науково-теоретичному рівні з логічним та доступним викладеним матеріалом.

Дисертація представляє собою оригінальне, завершене наукове дослідження, яке дозволяє в сукупності вирішити заявлену наукову проблему. Використання різного роду джерел, аналіз наукової літератури за напрямком дослідження, повнота розкриття теми свідчать про високий дослідницький рівень наукової роботи та дає підстави вважати, що завдання, які ставила перед собою дисертантка, успішно виконані й цілком втілені у висновках з обґрунтуванням.

Враховуючи вищезазначене, вважаємо, що дисертація «Регіональна специфіка у становленні та розвитку історичної географії України XIX – початку XX ст.» В. С. Івасюк, за своїм змістом відповідає вимогам «Положення про здобуття наукового ступеня доктора філософії в Одеському національному університеті імені І.І. Мечникова (нова редакція)»,

затвердженого наказом ректора від 29 червня 2022 р. та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 зі змінами внесеними згідно з Постановою КМ України № 341 від 21 березня 2022 р., заслуговує на присудження Вікторії Сергіївні Івасюк наукового ступеню доктор філософії за спеціальністю 032 «Історія та археологія».

18 травня 2023 р.

Офіційний опонент:
кандидат історичних наук,
доцент, доцент кафедри
історії України Державного закладу
«Південноукраїнський національний
педагогічний університет
імені К. Д. Ушинського».

Олександр СЕРЕДА

Підпис к.і.н., доцента О. Г. Середи
**«ЗАСВІДЧУЮ»**
Проректор з наукової роботи
Державного закладу
«Південноукраїнський національний
педагогічний університет
імені К. Д. Ушинського».

Ганна МУЗИЧЕНКО

18 травня 2023 р.